
 

 

CNPJ: 16.928.483/0001-29 

Praça Olímpio Campos, nº 128 - Centro 

São João da Ponte – MG. 

CEP: 39.430-000 

Fone: (38)3234-1634 

 

 1 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2021. 

REFERÊNCIA: EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 014/2021 

                                              PROCESSO LICITATÓRIO Nº 033/2021 

 PREGÃO ELETRONICO Nº 010/2021 

 O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA PONTE, Estado de Minas Gerais, pessoa jurídica de 

direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 16.928.483/0001-29, com sede administrativa 

na Praça Olímpio Campos, 128 – Centro - São João da Ponte - MG, CEP: 39.430 -000, neste ato 

representado pelo Prefeito o Sr. Danilo Wagner Veloso, brasileiro, casado, residente e 

domiciliado a Rua Honorato Campos, 133 - Centro em São João da Ponte - MG, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 776.042.026-91, portador da cédula de identidade nº MG 11998234 SSP-MG e 

pelo Secretario Municipal de Saúde o Sr. Marcos Paulo Campos Costa, brasileiro, casado, 

residente e domiciliado a Rua Julião Abreu, 346 – Bairro das Pedras – São João da Ponte - MG, 

inscrito no CPF/MF sob o nº 061.725.746-98, portador da cédula de identidade nº M 59.580.60 

SSP-MG, tendo como referência o Contrato Administrativo, assinado com a empresa abaixo:  

INFOLAB DISTRIBUIDORA LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 02.799.407/0001-56, 

representante legal: Carlucio Pereira Batista CPF: 157.255.536-04; endereço Rua Benjamim dos 

Anjos, nº 661 - Melo - Montes Claros - MG, devidamente nomeada no contrato administrativo 

original, com amparo legal no artigo 65, § 8º, da Lei 8.666/93, considerando:  

As marcas registradas nos itens 05 e 11, a saber: 

ITEM QTD UND DESCRIÇAO 
MARCA / 

MODELO 

V.UNIT. V. TOTAL 

05 
10 UND 

SWITCH 16 PORTAS 

CARACTERÍSTICAS 

- 16 portas 10/100/1000 Mbps 

- Tecnologia de energia eficiente e 

inovadora que economiza até 40% * 

de energia 

- Suporta auto-aprendizagem de 

MAC address, Auto MDI / MDIX e 

Auto negociação  

- Design de Plug& Play 

CARACTERÍSTICAS DE HARDWARE 

Padrões e Protocolos: IEEE 802.3i, 

IEEE 802.3u, IEEE 802.3ab , IEEE 

802.3x 

Interface: 16 portas RJ45 

10/100/1000Mbps (Auto 

Negociação/Auto MDI/MDIX) Mídia 

de Rede: 10Base-T: UTP cabo 

TP LINK / 

TLS61016 
R$485,00 R$4.850,00 



 

 

CNPJ: 16.928.483/0001-29 

Praça Olímpio Campos, nº 128 - Centro 

São João da Ponte – MG. 

CEP: 39.430-000 

Fone: (38)3234-1634 

 

 2 

categoria 3, 4, 5 (máximo 100m), 

100Base-TX/1000Base-T: UTP cabo 

categoria 5, 5e cabo (máximo 100m) 

Quantidade de Ventoinhas: Sem 

ventoinhas Fonte de Alimentação: 

100-240VAC, 50/60Hz Consumo de 

Energia: Máximo: 9.26W 

(220V/50Hz) Dimensões (L X C X A); 

11.6*7.1*1.7 pol. (294*180*44 mm). 

DESEMPENHO Capacidade de 

Comutação: 32Gbps, Taxa de 

Encaminhamento de Pacotes: 

23.8Mpps Tabela de Endereços MAC: 

8K Jumbo Frame: 10KB Tecnologia 

Green: Sim Método de Transferência: 

Store-and-Forward 

Garantia de 12 meses 

11 
10 UND 

ACCESS POINT ROTEADOR 

CARACTERÍSTICAS 

• Transição entre os APs sem 

quedas de conexão com 

tecnologia Handover 

• Alto alcance de até 350m² com 

alta velocidade 

• Suporte a até 500 usuários 

simultâneos 

• Tecnologia Qualcomm 

• Tecnologia PoE para instalação 

otimizada: 802.3af 

• Compatível com Software de 

Gerenciamento WiseFi 

• Função de marketing através do 

Wi-Fi: Facebook Wi-Fi e Splash 

Page 

• Velocidade de 1750 Mbps com 

tecnologia Dual Band AC - 450 

Mbps (2.4 GHz) + 1300 Mbps (5 

GHz) 

• 2 Portas Gigabit 1000Mbps 

• até Redes Wi-Fi simultâneas: 16 

SSIDs 

Garantia de 12 Meses 

INTELBRAS / 

AP 1750 
R$750,00 R$7.500,00 

 

Nos termos demonstrado pela empresa, mediante Ofício apresentado, solicitando troca de marca 



 

 

CNPJ: 16.928.483/0001-29 

Praça Olímpio Campos, nº 128 - Centro 

São João da Ponte – MG. 

CEP: 39.430-000 

Fone: (38)3234-1634 

 

 3 

dos produtos acima identificados para as marcas swicth 24 portas 10/100 multilaser no item 05 

e acess point reteador intelbras -ap1350 no item 11, justificando que os produtos negociados 

estão em falta no mercado sem data prévia de chegada, dificultando a entrega dos mesmos. 

Considerando o ofício emitido pelo técnico de informática o Sr. Layfe Cardoso Silva, a qual 

aprova que as marcas ofertadas são iguais ou superiores, suprindo as necessidades do 

Município.  

O artigo 65, § 8º, da Lei 8.666/93, permite a adequação contratual por atualizações, para registro 

de variações do contrato já prevista em seu cômputo, tais como: reajustes, empenhamento de 

dotações orçamentárias, compensações ou penalizações financeiras e que comumente também é 

aplicado em pequenas mudanças contratuais que não impliquem em resultados na execução 

contratual, tais como: mudança de endereço das partes, retificações de pequenos erros formais, 

etc. 

DETERMINA: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Ficam alterados os itens 05 e 11 do contrato administrativo 025/2021 

do Processo Licitatório nº 033/2021 – Pregão Eletrônico 010/2021, sendo determinada a 

substituição das marcas registradas para as marcas abaixo:   

Item 05 : swicth 24 portas 10/100 multilaser 

Item 11: acess point reteador intelbras -ap1350 

CLÁUSULA SEGUNDA - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do 

instrumento original, que não colidirem nem conflitarem com o presente instrumento. São João 

da Ponte (MG), 29 de Julho de 2021. 

 

_______________________________ 

Danilo Wagner Veloso  

Prefeito Municipal 

 

                                                          ____________________________________                                     

                                                              DR. Charles Jefferson Santos 

                                                                            Procurador  

 

 ____________________________________ 

Marcos Paulo Campos Costa 

Secretaria Municipal de Saúde 

 


